TRANSCRIÇÃO

ATA DA SESSÃO DE 27 DE JANEIRO DE 1827

ATA DA SESSÃO DE 04 DE FEVEREIRO DE 1827

1º LIVRO DE ATAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

(1822-1827)

A transcrição realizada linha a linha, seguindo as Normas Técnicas para

Transcrição e Edição de Documentos Manuscritos, que oferece diretrizes e convenções

para a padronização das edições paleográficas. Na transcrição do documento a ortografia

original foi mantida em sua íntegra, não sendo feita, portanto, nenhuma correção

gramatical. Optou-se por se desenvolver todas as abreviaturas, com acréscimos em grifo,

os caudados foram transcritos como ss e s, as palavras que se apresentavam parcial ou

totalmente ilegíveis, mas cujo sentido textual permitia a sua reconstituição, foram

impressas entre colchetes, assim como as assinaturas em raso ou por extenso e rubricas

foram transcritas em itálico. A sigla Fl. representa a folha do livro, sendo o V a

representação de verso e os números na lateral da transcrição fazem referência as linhas

do documento original.

Transcrição: Giovanna Fenili Calabria

(Arquivista – Reg.195/SC)

 ATA DA SESSÃO DE 27 DE JANEIRO DE 1827

 [fl.87]

 Vereança

 Aos vinte e sete de Janeiro de mil oito sentos e vinte e

10 sete nesta Villa da Constituição e Cazas de morada do

 Juiz Ordinario e Prezidente aonde se convocarão os Ve-

 readores e procurador faltando o Vereador Joaquim

 Aranha e sendo ahi em seção abrirão huma Ordem

 Circular do Excelenticimo Vice Prezidente em que de-

15 terminava se fizecem os funeares sobre a morte da Nosa

 Augusta Imperatriz: e na mesma ocazião mandarão

 paçar hum Edital declarando que no dia quatro de Fe-

 vereiro se ha de publicar o luto do falecimento de Nosa Augusta

 Soberana e pasarão huma atestação a Francisco José Maxado

20 e despaxarão varios Requerimentos da Terra. Nada

 mais ouve e assinarão eu João Baptista de Siqueira

 Escrivão que escrevi.

 Campos. Oliveira. Fiuza. Gorgel

 ATA DA SESSÃO DE 04 DE FEVEREIRO DE 1827

 [fl.87v]

 Vereança Extraordionaria

15 Aos quatro dias do mês de Fevereiro de mil oito sentos e vinte

 e sete nesta Villa da Constituição e Cazas de morada do Juiz

 Ordinario e Prezidente aonde se convocarão os Vereadores e pro-

 curador e sendo ahi em seção depois de todos reunidos sairão

 pellas ruas desta Villa a Cavalo em luto feixado e [apregua-

20 rão] a morte da nossa falecida Augusta Imperatriz a Sem-

 hora Dona Maria Leopoldina Josefa Carolina e depois de

 apreguado em os quatro cantos mais publicos desta Villa

 reconhecerão e mandarão lavrar este Termo eu João

 Baptista de Siqueira que escrevi

25 Campos. Oliveira. Fiuza. Gorgel